
 
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI SERRA SANT’ABBONDIO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 28    Data 30-06-21 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) TARI - 

TARIFFE E AGEVOLAZIONI ANNO 2021. 

 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno alle 

ore 20:00, in videoconferenza, a mezzo videocamera e dispositivi 
informatici, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é 
stata partecipata a tutti i componenti del Consiglio Comunale, a norma 
di legge, risultano presenti ed assenti: 
====================================================================== 

 

CAVERNI LUDOVICO Presente in 
videoconferenza 

CIARUFFOLI MANUELA Presente in 
videoconferenza 

SANTI AUGUSTO Presente in 
videoconferenza 

VAUDAGNA BIANCA 
ROSA 

Presente in 
videoconferenza 

MOLLAROLI FAUSTO Presente in 
videoconferenza 

FRATTESI MARINELLA Presente in 
videoconferenza 

VENNARUCCI ALEX Presente in 
videoconferenza 

POGGETTI GIANLUCA Assente 

CASACCIA GOFFREDA Presente in 
videoconferenza 

CATENA MARINA Presente in 
videoconferenza 

 
====================================================================== 

Assegnati n. 11                                      Presenti n.   9 
In carica n. 10                                      Assenti  n.   1 

Risultato  che gli intervenuti  sono in numero legale: 
-  Presiede il DOTT. LUDOVICO CAVERNI in qualità di SINDACO 
-  Partecipa il  Segretario  comunale  DOTT.SSA MARIA AURELIA 

BALDELLI. 
-  La seduta é Pubblica 
-  Nominati scrutatori i Signori: 
 
VENNARUCCI ALEX 
CIARUFFOLI MANUELA 
CATENA MARINA 
 



 

Delibera di Consiglio n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  Comune di Serra 
Sant'Abbondio 

 

   

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

TARI 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per 

l’anno 2014, che ha introdotto l’Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

CONSIDERATO che la richiamata Legge di Stabilità 2014 ha 

previsto un’articolazione della nuova imposta comunale in tre 

diverse entrate, TARI, IMU e TASI, disciplinate dalle 

disposizioni contenute nei commi da 639 a 705; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-

2023) che all’articolo 1, comma 738, ha abolito la I.U.C. per le 

componenti IMU e TASI, lasciando in vigore le disposizioni 

relative alla TARI; 

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 

e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, recante “Definizione dei criteri 

di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2018-2021” e in particolare, l’Allegato A, che riporta il metodo 

tariffario del servizio integrato di gestione dei servizi 

rifiuti 2018-2021; 

VISTA la successiva delibera di ARERA n. 444/2019, recante 

“Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati”; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata delibera n. 443/2019 di 

ARERA, è stato elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti 

(MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe 

TARI a livello nazionale; 

DATO ATTO che le bollette che verranno emesse dovranno contenere 

le indicazioni riportate nella delibera n. 444/2019 di ARERA, in 

termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza; 

VERIFICATO che tale metodo è da applicare già per le tariffe 
TARI dell’anno 2020; 

VISTO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che 

definisce la procedura di approvazione del PEF prevedendo il 

seguente percorso: 

- Il soggetto gestore predispone annualmente il Piano 

economico finanziario (PEF) e lo trasmette all’ente 

territorialmente competente per la sua validazione; 

- L’ente territorialmente competente, effettua la procedura 

di validazione, assume le pertinenti determinazioni e 

provvede a trasmettere ad ARERA il PEF; 

- ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti,

 dei dati e 

della documentazione trasmessa e approva; 

 

VISTA la documentazione dell’ Ente Territorialmente Competente 

A.T.A. Rifiuti di Pesaro pervenuta in data 23/06/2021 al 

protocollo n. 2352 e precisamente :  

- DELIBERAZIONE A.T.A. N. 10 DEL 22/06/2021 – ALL. A – ALL. B. 

- RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PEF 2021 



 

Delibera di Consiglio n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  Comune di Serra 
Sant'Abbondio 

 

- PEF – PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PER L’ANNO 2021; 

- PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 
 

 

 
PROPONE 

 

1. di approvare il Piano economico finanziario – PEF - per 

l’applicazione della TASSA RIFIUTI – TARI - per l’anno 

2021 come validato da A.T.A.  Rifiuti che si allega alla 

presente per un totale di € 186.198,00; 

2. di comunicare la presente deliberazione all’ ATA Rifiuti 

ai fini dell’ invio dei dati e delle informazioni 

riguardanti il PEF 2021 ad Arera, per adempiere agli 

obblighi di comunicazione previsti in particolare 

dall’art. 6 della deliberazione dell’autorità n.443/2019; 

3. Di dare atto che i costi di € 6.901,00 inerenti il Covid 

– 19 vengono sostenuti dal Comune con il Fondo Funzioni 

Fondamentali erogato dallo Stato; 

4. Di approvare conseguentemente le tariffe TARI per l’anno 

2021 calcolate sull’importo di € 179.297,00 :  

 

PEF 2021                          € 186.198,00     

–  

SPESA COV                          €   6.901,00     

= 

                                   ------------- 

 Totale a carico dell’utenza       €. 179.297,00 

           

5. di approvare per l’anno 2021 una riduzione - sotto forma 

di agevolazione - del 50%, sia per la parte fissa che per 

la parte variabile, alle utenze non domestiche che abbiano 

registrato una diminuzione del fatturato di almeno il 20% 

nell’ anno 2020 rispetto a quanto fatturato nell’anno 

2019. Tale diminuzione del fatturato va dimostrata con 

apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà. 

L’Ufficio Tributi mette a disposizione il relativo modello 

da utilizzare ed effettuerà i dovuti controlli sulle 

dichiarazioni; 

6. di dare atto che la suddetta disposizione ha natura 

regolamentare e costituisce integrazione del vigente 

Regolamento Tari; 

7. di dare atto altresì che le agevolazioni una tantum di cui 
al punto precedente ammontano a circa € 5.500,00 e che 
tale importo (minor gettito Tari 2021) viene finanziato 
con mezzi propri di bilancio; 

8. di dare atto che le agevolazioni in questione sono 

riduzioni tariffarie “episodiche ed atipiche”, da 

ricondurre all’imprevista situazione di emergenza 

sanitaria che ha avuto ripercussioni dirette sulla 

situazione economica e finanziaria delle attività presenti 



 

Delibera di Consiglio n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  Comune di Serra 
Sant'Abbondio 

 

sul territorio; 

9. di stabilire che le bollette per l’anno 2021 verranno 

emesse in due rate in scadenza al 16 novembre 2021 e al 16 

gennaio 2022; 

10. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa 

al Ministero dell'Economia e delle Finanze nel rispetto 

delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa 

vigente; 

11. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000 al fine di consentire una celere conclusione 

delle procedure di approvazione del PEF. 

 

 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Udita  la suesposta proposta di deliberazione così come 
relazionata dal Sindaco Presidente;      

 
Dato atto che tale esposizione è stata registrata con sistema 

di trascrizione in simultanea on - line che consente la fedele ed 
integrale memorizzazione dell’audio e del testo sul portale di 

servizio “trascrivi.net” nonché la pubblicazione dello stesso 

documento audio nell’apposita sezione del sito internet ufficiale del 

Comune di Serra Sant’Abbondio, dedicato all’archivio delle 

registrazioni digitali; 
 

Dato atto altresì che la sua libera e piena conoscenza è 
consentita da detta registrazione e che la stessa deve intendersi qui 
integralmente richiamata nei relativi contenuti anche se non 
materialmente allegata nella trascrizione integrale;  

 
Dato atto infine che, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, del 

Decreto-legge n.18  del 17 marzo 2020 e del decreto del Sindaco 
numero 4 del 27.3.2020, il Consiglio Comunale si è riunito in 
modalità videoconferenza mediante apposita piattaforma con la 
presenza di tutti i soggetti partecipanti, compreso il segretario 
comunale, anche in luoghi diversi dalla sede istituzionale del 
Comune, ma comunque in modo simultaneo e in tempo reale. La presenza 
alla seduta è stata accertata con il collegamento alla 
videoconferenza, secondo le modalità indicate nel suddetto decreto 
del Sindaco ed in particolare attraverso il riconoscimento facciale 
garantito dalla piattaforma; 

 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei 

settori interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 

legislativo 267/2000, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti Locali”; 
 
 Esperita la votazione con voto  unanime e favorevole espressa 
per appello nominale, con l’assistenza degli scrutatori ed ottenuto 

il seguente risultato: 
 
Presenti n. 9 compreso il Sindaco; Votanti n. 9; Voti favorevoli n. 9 
 

DELIBERA 



 

Delibera di Consiglio n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  Comune di Serra 
Sant'Abbondio 

 

 
Di approvare integralmente la sopra riportata proposta; 

 
Inoltre, con separata votazione unanime espressa per appello 

nominale, con lo stesso risultato sopra riportato 
 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 al fine 

di consentire una celere conclusione delle procedure di approvazione 

del PEF. 

 

 
 

 
 



 

Delibera di Consiglio n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 6  -  Comune di Serra 
Sant'Abbondio 

 

Del che è stato redatto il presente verbale che viene così 
sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to DOTT. LUDOVICO CAVERNI F.to  DOTT.SSA MARIA AURELIA 
BALDELLI 

 
====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE         

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi della Legge n. 69/2009 art. 32 e s.m.i., nel sito web di questo 
Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-07-21. 
 
Serra S.Abbondio li’, 20-07-2021  IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 RAG.EMILIANO CATENA 

 

====================================================================== 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 30-06-2021 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
Serra S.Abbondio lì, 20-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BALDELLI DOTT.SSA MARIA AURELIA 
 
 
 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Serra S.Abbondio lì,  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 RAG. EMILIANO CATENA 

 



Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione

parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

   24.698,00       0,86      223,00       1,00       0,452555     79,523027

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   33.421,00       0,94      264,00       1,80       0,494653    143,141449

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   17.157,00       1,02      124,00       1,95       0,536751    155,069903

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

    5.592,00       1,10       33,00       2,60       0,578849    206,759870

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

    4.415,00       1,17       19,00       2,90       0,615685    230,616778

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI

    4.081,00       1,23       12,00       3,40       0,647258    270,378292

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Riduzione
60%

      155,00       0,34        2,00       0,40       0,181022     31,809210

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Riduzione 60%

      148,00       0,37        1,00       0,72       0,197861     57,256579

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-Riduzione 60%

      140,00       0,40        1,00       0,78       0,214700     62,027961

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-Riduzione
60%-4 COMP. RESID.

      140,00       0,38        1,00       0,91       0,202597     72,365954

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Rduzione

100%

      740,00       0,86       14,00       1,00       0,000000      0,000000

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Rduzione 100%

    2.235,00       0,94       22,00       1,80       0,000000      0,000000

1  .3
USO DOMESTICO-TRE

COMPONENTI-Rduzione 100%
      754,00       1,02        5,00       1,95       0,000000      0,000000

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-Rduzione 100%

      347,00       1,10        3,00       2,60       0,000000      0,000000

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE

COMPONENTI-Rduzione 100%
      698,00       1,17        1,00       2,90       0,000000      0,000000

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-4 COMP.
RESID.

    6.829,00       1,04       43,00       2,47       0,549907    196,421877

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-5 COMP.
RESIDENTI

    1.785,00       1,05       14,00       2,61       0,554116    207,555101

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI-6
COMP.RESIDENTI

    1.144,00       1,04        6,00       2,89       0,550170    229,821548



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff potenziale

di produzione
(per attribuzione

parte fissa)

KD appl
Coeff di

produzione
kg/m anno

(per
attribuzione

parte variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,A
SSOCIAZIONI,LUOGHI DI CU

    1.074,00      0,61       5,65       0,884440      1,782843

2  .3
AUTORIMESSE E MAGAZZINI
SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET

    1.304,00      0,52       4,80       0,753948      1,514628

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI       358,00      0,45       4,07       0,652455      1,284278

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,59      14,67       2,305342      4,629082

2  .11 UFFICI,AGENZIE       468,00      1,47      13,55       2,131355      4,275669

2  .12
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E

STUDI PROFESSIONALI
      128,00      0,86       7,89       1,246915      2,489670

2  .13
NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LI
BRERIA,CARTOLERIA

        0,00      1,22      11,26       1,768880      3,553065

2  .14
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAI
O,PLURILICENZE

      368,00      1,44      13,21       2,087858      4,168383

2  .17
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B

      110,00      1,12      10,32       1,623889      3,256451

2  .18
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA

        0,00      0,99       9,10       1,435401      2,871482

2  .21
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI
PRODUZIONE BENI SPECIFICI

        0,00      0,88       8,10       1,275912      2,555934

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTE
RIE,PIZZERIE,PUB

        0,00      3,25      29,93       4,712180      9,444337

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA         0,00      2,45      22,55       3,552257      7,115597

2  .25

SUPERMERCATO,PANE E

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E
FORM

        0,00      1,92      17,64       2,783810      5,566257

2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB       400,00      1,29      11,82       1,870373      3,729772

2  .7
ALBERGHI CON

RISTORAZIONE-Riduzione 30%
      220,00      1,11      10,26       1,613740      3,240358

2  .13

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LI
BRERIA,CARTOLERIA-Riduzione
30%

      432,00      0,85       7,88       1,238216      2,487146

2  .18
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-
Riduzione 30%

       37,00      0,69       6,37       1,004781      2,010038

2  .21
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI
PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-Riduzione 30%

      776,00      0,61       5,67       0,893139      1,789154

2  .22
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTE
RIE,PIZZERIE,PUB-Riduzione
60%

      330,00      1,30      11,97       1,884872      3,777735

2  .24
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-Ridu
zione 60%

      590,00      0,98       9,02       1,420903      2,846239

2  .25
SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E
FORM-Riduzione 60%

      532,00      0,76       7,05       1,113524      2,226503

2  .3

AUTORIMESSE E MAGAZZINI

SENZA ALCUNA VENDITA
DIRET-Rduzione 100%

    3.283,00      0,52       4,80       0,000000      0,000000

2  .6
ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-Rdu
zione 100%

      144,00      0,45       4,07       0,000000      0,000000

2  .11 UFFICI,AGENZIE-Rduzione 100%       166,00      1,47      13,55       0,000000      0,000000


